



Российская Федерация
Республика Карелия

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

О внесении изменений в Закон Республики Карелия «О муниципальных выборах в Республике Карелия»

Принят Законодательным Собранием 15 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Карелия от 27 июня 2003 года № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2003, № 6, ст. 623; № 12, ст. 1394; 2005, № 4, ст. 298; 2006, № 2, ст. 95; № 6, ст. 604; 2007, № 5, ст. 553; № 11, ст. 1319; 2008, № 10, ст. 1164; 2009, № 1, ст. 1; № 3, ст. 203; № 7, ст. 743; № 11, ст. 1208; 2010, № 11, ст. 1370; 2011, № 7, ст. 984, 989; 2012, № 7, ст. 1224; № 12, ст. 2132; 2013, № 6, ст. 923; 2014, № 4, ст. 528; № 6, ст. 947; 2015, № 5, ст. 831; № 11, ст. 2021; 2016, № 5, ст. 935, 941; № 12, ст. 2538; 2017, № 6, ст. 1008; № 7, ст. 1275; 2018, № 6, ст. 1156, 1161; 2019, № 4, ст. 737; № 12, ст. 2693; 2020, № 12, ст. 2981; 2021, № 6, ст. 1254; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 6 июня, № 1000202206060013) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) пункт 4 после слов «муниципальные выборы» дополнить словами «(далее также – выборы, выборы в органы местного самоуправления)»;

б) в пункте 13 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) дополнить пунктом 15¹ следующего содержания:

«15¹) избирательная комиссия, организующая муниципальные выборы (организующая выборы избирательная комиссия) – территориальная избирательная комиссия или участковая избирательная комиссия, на которую в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом, решением Центральной избирательной комиссии Республики Карелия возложены полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления;»;

2) в статье 6:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией соответствующего муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, на которую решением Центральной избирательной комиссии Республики Карелия возложены полномочия по подготовке и проведению выборов»;

б) в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 6 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

3) в статье 6¹:

а) в части 2 второе предложение исключить;

б) часть 2¹ после слов «представительных органов поселений и представительных органов» дополнить словами «муниципальных округов»;

в) в части 2² слова «(за исключением представительного органа муниципального района, муниципального округа, городского округа с численностью 20 и более депутатов)» исключить;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Если уставом муниципального образования не установлен вид избирательной системы, применяемой при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, то применяется мажоритарная избирательная система относительного большинства.»;

д) часть 4 признать утратившей силу;

е) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Во вновь образованном муниципальном образовании первые выборы депутатов представительного органа проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства.»;

4) в статье 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

5) в статье 9:

а) в части 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

г) в части 7 слова «избирательной комиссией соответствующего муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

д) в части 7¹:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) в части 4 статьи 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

7) в статье 11:

а) пункт «а» части 1 изложить в следующей редакции:

«а) избирательная комиссия, организующая муниципальные выборы (организующая выборы избирательная комиссия);»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае создания вновь образованного муниципального образования полномочия по подготовке и проведению первых выборов депутатов представительного органа муниципального образования по решению Центральной избирательной комиссии Республики Карелия возлагаются на территориальную избирательную комиссию. Если на территории муниципального образования образуется несколько территориальных избирательных комиссий, полномочия по подготовке и проведению муниципальных выборов по решению Центральной избирательной комиссии Республики Карелия возлагаются на одну из них.»;

г) в части 12 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

д) в части 13 слова «Избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «Организующие выборы избирательные комиссии»;

8) статью 14 признать утратившей силу;

9) дополнить статьей 14¹ следующего содержания:

**«Статья 14¹. Полномочия территориальной комиссии при
организации подготовки и проведения выборов в
органы местного самоуправления**

Территориальная комиссия при организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления:

а) организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления;

б) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав;

в) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, изданием необходимой печатной продукции;

г) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации;

д) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления

соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов;

е) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов;

ж) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета Республики Карелия средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, контролирует целевое использование указанных средств;

з) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

и) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления;

к) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

л) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Конституцией Республики Карелия, настоящим Законом, уставом муниципального образования.»;

10) статью 15 дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. В случае исполнения полномочий организующей выборы избирательной комиссии участковая избирательная комиссия осуществляет пол-

номочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные статьей 14¹ настоящего Закона.»;

11) в части 7¹ статьи 16 слова «соответствующую избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

12) в статье 18:

а) пункт «а» части 1 после слова «гражданство» дополнить словом «(подданство)»;

б) пункт «а» части 6 после слова «гражданства» дополнить словом «(подданства)»;

в) часть 6¹ признать утратившей силу;

г) третье предложение части 7¹ изложить в следующей редакции: «В случае невыполнения данных требований нового члена организующей выборы избирательной комиссии или участковой избирательной комиссии назначает вышестоящая избирательная комиссия с соблюдением требований, установленных настоящим Законом.»;

13) в части 1 статьи 21 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

14) в статье 21² слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующих числе и падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующих числе и падеже;

15) в части 8 статьи 22² слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

16) в части 1 статьи 23:

а) в абзаце первом слова «соответствующую избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

б) в пункте «б» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

17) в статье 24 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

18) в статье 26:

а) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 6 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

в) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

г) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

д) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

е) в части 12 слова «соответствующей избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

ж) в части 13 слова «соответствующая избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

з) в части 15:

в пункте «в» слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

в пункте «г» слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

и) в пункте «з» части 16 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

к) в части 19 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

л) в части 22 слова «соответствующей избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

м) в части 23 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

н) в части 26 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

о) в части 27 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

п) в части 29 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

р) в части 30 слова «Избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «Организующие выборы избирательные комиссии»;

19) в статье 28 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

20) в части 9 статьи 33 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

21) в части 1 статьи 34 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

22) в части 7 статьи 35 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

23) в части 6 статьи 36 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

24) в части 3 статьи 37 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

25) в статье 38 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

26) в статье 39:

а) в части 1¹ слова «соответствующую избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

б) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в) в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

27) в статье 40 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

28) в статье 41 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

29) в статье 42:

а) в части 1:

слова «соответствующей избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

слова «соответствующую избирательную комиссию» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 16:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

г) в части 17 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

30) в статье 43:

а) в части 1¹ слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) в части 7:

слова «по требованию комиссии муниципального образования» заменить словами «по требованию организующей выборы избирательной комиссии»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

в) в части 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

31) в статье 44:

а) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 3:

слова «соответствующую избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

слова «соответствующей избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

32) в статье 46:

а) в части 2 слова «соответствующие избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «организующие выборы избирательные комиссии»;

б) в части 4 слова «избирательными комиссиями муниципальных образований» заменить словами «организующими выборы избирательными комиссиями»;

33) в части 6¹ статьи 47 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

34) в статье 48:

а) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

б) в части 4:

слова «комиссией соответствующего муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

в) в части 4¹ слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

г) в части 5¹⁻¹:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

д) в части 5² слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

е) в части 5³:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

ж) в части 15 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

з) в части 16 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

и) в части 17 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

к) в части 19:

слова «избирательной комиссией соответствующего муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

35) в части 11 статьи 49 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

36) в статье 50:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

37) в статье 50¹ слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

38) в статье 51:

а) в части 8 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

б) в части 8¹ слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

39) в пункте «д» части 2 статьи 52 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

40) в статье 53:

а) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

б) в пункте «г» части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

в) в части 14¹ слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

г) в части 22¹ слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

д) в части 28 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

е) в части 30 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

41) в статье 54 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующих числе и падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующих числе и падеже;

42) в статье 55:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 5:

слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

слова «избирательная комиссия» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

г) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

д) в части 7 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

43) в статье 55¹ слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

44) в статье 55² слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

45) в статье 55³ слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

46) в статье 56:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 3¹ слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 6 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

г) в части 7:

слова «соответствующая избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

слова «соответствующей избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

д) в части 11 слова «избирательную комиссию соответствующего муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

47) в статье 57:

а) в части 1 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 2 слова «Избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «Организующие выборы избирательные комиссии»;

в) в части 2¹ слова «соответствующей избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

48) в статье 58:

а) в части 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

49) пункт «д» статьи 59 изложить в следующей редакции:

«д) решения или действия (бездействие) комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления поселения, или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан, могут быть обжалованы в территориальную комиссию, организующую выборы в органы местного самоуправления муниципального района. Решения или действия (бездействие) территориальной комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления муниципального района, муниципального округа, городского округа, или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан, могут быть обжалованы в Центральную избирательную комиссию Республики Карелия. Избирательные комиссии, рассматривающие жалобы, обязаны принять решение в соответствии с пунктом «г» настоящей статьи;»;

50) в статье 60 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

51) в статье 61:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 2:

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

г) в части 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

д) в части 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Карелия



А.О. Парфенчиков

г. Петрозаводск
22 декабря 2022 года
№ 2792-ЗРК